IX. — Qui credit Manem sive Manichæum, qui supra scripta omnia, quæ anathemate et damnatione sunt digna, prædicavit et docuit, Spiritum sanctum habuisse paraclætum, cum ea omnia docere non potuerit Spiritus veritatis, sed spiritus falsitatis, anathema sit.

X. — Et præcipue ipse Manes sive Manichæus, qui omnes suprascriptas impietates³ et alias sacrilegas damnabilesque fabulas docuit et conscripsit, et credendas miseris persuasit, intendens spiritibus seductoribus et doctrinis dæmoniorum mendaciloquorum, anathema sit,

Item forma epistolæ quam dat episcopus conversis, ista est:

Quoniam te Manichæorum Auditorem pœnitet fuisse, sicut ipse confessus es, anathema dicens blasphemias et impiissimæ atque immundissimæ hæresi eorum, ex qua te non nisi fides catholica salvum facit; habebis hanc epistolam adversus eos, qui tibi temporis præteriti errorem, quantum ad istam nefariam pertinet sectam, obijciendum putaverint, quæ scriptu est die illo et consule illo.

Electis vero eorum, qui se converti dicunt ad catholicam fidem, etiamsi et ipsi secundum superiorem formam eandem hæresim anathemaverint, non facile dandæ sunt litteræ: sed cum Dei servis esse debent, sive clericis, sive laicis in monasterio vel xenodochio, donec appareant penitus ipsa superstitione caruisse; et tunc vel baptizentur, si non fuerint baptizati, vel reconcilientur, si pœnitentiæ locum acceperint: nec acceptis cito litteris, loca in quibus fuerant commendati, deserant.

¹ Alias, auctoritate.

² Alias, erga se securam frequenter audientiam sermonis Dei.

³ Alias legitur, et ab eis tenebris colligatam.

⁴ Alias, fructuumque.

¹ Alias, ab uno.

² Alias, revivisse.

³ Alias, qui omnes spiritus impetatis.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTEM LIBRUM.

Pronuntiavit olim Erasmus, non esse probabile hunc dialogum esse Augustini, cujus non emittit in libris Retractionum. Nam *Artis ecclesiasticis*, inquit, *solet addi locus, interdum etiam quid fecerit qui proponit, a quo respondet. Ad hæc, non solent Ariani tam facile concedere in disputando, quam hic facit Felicianus. Præterea denior est Augustinus in citandis Scripturis, quam hic est* Notat postremo Erasmus phrasem dissonantiam, et concludit eruditum aliquem exercendi ingenii gratia fuisse dialogum; quod factum et ab Hieronymo videmus. Dissimulata vero hac Erasmi censura, Lovanienses librum hunc excudi curarunt inter genuina opera et eum nomine Augustini, qui videlicet ipsius esse agnoscit Beda vulgatus in Paulum ad I Cor. 1, et Lanfran-

cus in opere contra Berengarium : quibus adjungi potest Alcuinus, lib. 1 contra Elipantum, et Petrus Lombardus in 3 Sent. dist. 21, cap. *Sicut*; et dist. 22, cap. *Et utique*. Sed quod ad Bedam, certe Bedæ collectio in Paulum, quam in bibliotheca Germanensi habemus nondum vulgatam, caret prorsus eo loco libri hujus qui in collectione vulgata, cujus auctorem esse Florum sæpe notavimus, citatur tanquam Augustini. Nihil autem mirum quod Augustini creditus est liber, ejus revera nomine in vetustissimis codicibus prænotatus, et forte ipsi a vero illius auctore certis de causis suppositus. Id scilicet a Vigilio Tapsensi factitatum observavimus admonitione in Altercationem eum Pascentio, in Appendice tomi secundi. Hunc eundem Vigiliam subsequentis eum Feliciano Altercationis auctorem detexit demonstravitque Petrus Franciscus Chiffletius, non solum ob similitudinem stili eum indubitatis Vigiliæ contra Eutychem libris, sed etiam quia in Divionensis Abbatæ codice antiquo (quem quidem ante annos circiter octingentos scriptum putamus) Vigiliæ nomen præfert. Vigilius ipse in præfatione librorum contra Varimadum, digestos a se in unum corpus de Unitate Trinitatis libellos memorat, ubi adversarii propositionibus, non testimoniorum auctoritate, sed rustico, ut ait, sermone, id est, quasi sacrarum litterarum rudis respondebat. Cæterum Optati nomen, cui directus liber notatur in editis, abest a Divionensi codice et ab aliis melioris notæ. In quibusdam tamen Mss. et titulus habet. *De Unitate trinitatis ad Optatum*; et præfatio *Extorsisti mihi, dilectissime fili Optate*.